
  

 

15143/18    AD/ban  

 TREE.1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 18 decembrie 2018 
(OR. en) 
 
 
15143/18 
 
 
 
 
ENV 848 
MI 932 
WTO 317 
CHIMIE 87 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0391 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Conferinței părților la Convenția de la 
Rotterdam privind procedurile de conformitate 

  



 

 

15143/18    AD/ban 1 

 TREE.1  RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene 

 în cadrul Conferinței părților la Convenția de la Rotterdam  

privind procedurile de conformitate 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 

alineatul (1) și articolul 207 alineatul (3), coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

15143/18    AD/ban 2 

 TREE.1  RO 
 

întrucât: 

(1) Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de 

cauză aplicabilă anumitor produse chimice și pesticide periculoase care fac obiectul 

comerțului internațional (denumită în continuare „convenția”) a fost încheiată în numele 

Uniunii prin Decizia 2006/730/CE a Consiliului1 și a intrat în vigoare la 24 februarie 2004. 

(2) În temeiul articolului 22 din convenție, Conferința părților poate adopta anexe 

suplimentare la convenție referitoare la „aspecte procedurale, științifice, tehnice sau 

administrative”. 

(3) În cadrul celei de a 9-a reuniuni ordinare a Conferinței părților, care urmează să aibă loc 

între 29 aprilie și 10 mai 2019, părțile vor lua în considerare adoptarea unei anexe 

procedurale suplimentare pentru a introduce un mecanism de verificare a neconformității, 

astfel cum se prevede la articolul 17 din convenție. 

                                                 
1 Decizia 2006/730/CE a Consiliului din 25 septembrie 2006 privind încheierea, în numele 

Comunității Europene, a Convenției de la Rotterdam privind procedura de consimțământ 

prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor produse chimice și pesticide periculoase 

care fac obiectul comerțului internațional (JO L 299, 28.10.2006, p. 23). 



 

 

15143/18    AD/ban 3 

 TREE.1  RO 
 

(4) Este necesar să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Conferinței părților, deoarece anexa procedurală suplimentară va avea caracter 

obligatoriu pentru Uniune. 

(5) Uniunea reafirmă că este esențial să promoveze și să se angajeze la nivel mondial pentru o 

mai bună punere în aplicare a standardelor și a acordurilor multilaterale de mediu. 

(6) În măsura în care convenția intră în competența Uniunii și a statelor membre, Comisia și 

statele membre ar trebui să coopereze îndeaproape în vederea adoptării unui mecanism de 

verificare a conformității, pentru a asigura o reprezentare unitară a Uniunii la nivel 

internațional, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15143/18    AD/ban 4 

 TREE.1  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul următoarei Conferințe a părților la 

Convenția de la Rotterdam este de a sprijini proiectul de act privind conformitatea atașat la prezenta 

decizie. 

Având în vedere evoluțiile din cadrul următoarei Conferințe a părților și în urma consultărilor cu 

statele membre care se desfășoară pe parcursul reuniunilor de coordonare la fața locului, 

reprezentanții Uniunii pot conveni modificări minore ale proiectului de act privind conformitatea 

atașat la prezenta decizie, fără a mai fi necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2018-12-18T11:59:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



